ESTADO

Câmara Municipal
DE

.,

RONDÔNIA

de Cacoal

PROCESSO N. 115 2022 ARQUIVO N.

ASSUNTO: 	DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: 	EXECUTIVO MUNICIPAL

ANEXOS: 	OFICIO N. 264/GP/PGM/2022 - MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N. 112/2022

PROJETO DE LEI N. 112/2022

MOVIMENTAÇÃO DO PROCESSO

DESTINO DATA
01 DIR. LEGISLATIVA 3 	/  Ôç, /,2N,1
02 DIR. COMISSÕES //
03 ASSESSORIA JURÍDICA / 	/
04 C.P.L.J. REDAÇÃO FINAL / 	/
05 / 	/
06 / 	/
07 //
08 //
09 l 	/
10 / 	/
11 / 	/
12 / 	/
13 / 	/
14 / 	/
15 / 	/
16 / 	/
17 IJ
18 / 	/
19 / 	/
20 / 	/
21 I 	/
22 / 	/
23 	/___/

P
R

O
C

E
S

S
O

 N
.

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 115/2022 folha 1

Cintia C. 5. Almeida

Assessoria D. L.

afilara Municipal de Cacoal
Diretoria Ley slativa

PROCESSO N. 115/2022

PROJETO DE LEI N. 112/2022

À DIRETORIA DAS COMISSÕES:

Encaminhamos a presente proposição, apresentada na 1 7 a sessão
ordinária, em 13 de junho de 2022, para apreciação e devidas providências pela
Assessoria Jurídica; Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; Obras e Serviços
Públicos; Educação, Saúde e Assistência Social; e Finanças e Orçamento, em
conformidade com o artigo 115 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Palácio Catarino Cardoso dos Santos, em 14 de junho de 2022.

JOÃO PAULO PICHEK 	 WILLIAN ORTOLANE CORDEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Cacoal 	 Diretor Legislativo

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consull lii
autenticidade e integridade pode-se acessar o site https://sapl.cacoal.ro.leg.14, localizar o documento e realizar a verificação no endereço eletrônico
https://verificador.iti.gov,br - Rua Presidente Médici, 1849 - 	(69) 3441-5454/0893/5752 CEP 76963-620 Cacoal/RO e-mail: diretorialegislativacmc@gmail.com

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 115/2022 folha 2

Cintia. emeida
Assessoria D.L.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

OFÍCIO N. 264/GP/PGM/2022 	 Cacoal/RO, 07 de junho de 2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

Com o presente, tenho a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência,
o incluso Projeto de Lei que:

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO
VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências,
solicitamos a inclusão em pauta para deliberação e posterior aprovação do referido
Projeto de Lei.

Atenciosamente,

ADAILTON ANTUNES FERREIRA
PREFEITO

Excelentíssimo Senhor
JOÃO PAULO PICHECK
MD. Presidente da Câmara Municipal
CACOAL/RO

C PA C
PRO-7-0C-...0 RECEBIDO

E • 	 jolà.,

—÷S  O

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 115/2022 folha 3

Cintia C. S. Almeida

ESTADO DE RONDÔNIA
	 Assessoria D.L.

PREFEITURA DE CACOAL
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° j ja/ ao 2 a
SENHOR PRESIDENTE

Senhores Vereadores,

Com a presente, tenho a honra de submeter à apreciação de Vossas Excelências,
o incluso Projeto de Lei que:

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO
VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Considerando as necessidades de adequação do orçamento vigente para dar
continuidade nas ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA
através do Fundo Municipal de Saúde - FMS.

Considerando o Memorando 031/CONTAD/2022, de 11 de maio de 2022 no qual
orienta que em acordo com as competências da Secretaria do Tesouro Nacional, órgão
central do Sistema de Contabilidade Federal, estabelecendo no art. 18 da Lei n° 10.180,
de 2001, no art. 7° do Decreto n° 6.976, de 2009, e no art. 51 de Anexo I do Decreto n°
9.745, de 8 de abril de 2019 e a necessidade de padronização dos demonstrativos fiscais
nos três níveis de governo, de forma a garantir a consolidação das contas públicas na
forma estabelecida no art. 51 da Lei Complementar n° 101, de 2000, deve-se seguir o
padrão da 12a  edição do Manual de Demonstrativos Fiscais aplicado à União e aos
Estados, Distrito Federal e Municípios, válido a partir do exercício de 2022, as despesas
relativas à mão de obra, constantes dos contratos de terceirização, empregada em
atividade-fim da instituição ou inerentes a categorias funcionais abrangidas pelo
respectivo plano de cargos e salários do quadro de pessoal, sendo classificadas no grupo
de despesas 3 - outras despesas correntes, elemento de despesa 34 - outras despesas
de pessoal decorrentes de contratos de terceirização.

Considerando que o Fundo Municipal de Saúde através do processo n° 446/2022,
possui em andamento chamamento público para credenciamento de pessoa jurídica para
prestação de serviços complementares de plantões médicos, sendo assim tais serviços
terceirizados.

Considerando que o elemento em questão (3.3.90.34.00 - outras despesas de
pessoal decorrentes de contrato de terceirização) não está previsto no orçamento vigente,
é necessária com urgente a realização de adequação orçamentária.

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, contamos com
a aprovação do incluso Projeto de Lei.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

ADAILTON ANTUNES FERREIRA
Prefeito

Câmara Municipal de Cacoal
Processo 115/2022 folha 4

Cintia C. S. Almeida
Assessoria D.L.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI N°.1.1 2/PMC/2022

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no
orçamento vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaixo, no valor
de R$100.000,00 (cem mil reais).

Suplementação
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
13.001.10.302.0029.2.220. REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA AO SUS - BLMAC

174 - 3.3.90.34.00.00 10270016 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

100.000,00

Total Suplementação: R$ 100.000,00

Art. 2° Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de
Anulação Parcial e/ou Total da dotação, em consonância com disposto no art. 43,
§ 1° inciso III da Lei 4.320/64.

Redução
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
13.001.10.302.0029.2.220. REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA AO SUS - BLMAC

64 - 3.3.90.39.00.00 10270016 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00

Total Redução: R$ 100.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal/RO, 07 de junho de 2022.

ADAILTON ANTUNES FERREIRA
Prefeito

DEBORAH MAY DUMPIERRE
Procuradora-Geral Do Município
OAB/RO N. 4372

S
/ W.4,  _ 	..4

"". RVALHO CÂMARA THIAGO A.
Secretário unicipal de Planejamento

("I 	r-", Pl• 	 • 5
•

t,.i  ;_iliáOC/  OG 	02„)—
H a 	j3  :

Total Redução: 	R$ 100.000,00

Artigo 3°  - Este Projeto de Lei entra
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal d
Rondônia, em 06/06/2022.

data de

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 5/2022 folha 5

FUNDO MUN. DE SAUDE DE CACOAL
Estado de Rondônia

Exercício: 2022

** Elotech **
06/06/2022

Page 1 of 2

O Prefeito Municipal de Cacoal, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre outros dispositivos
legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa de Leis, o seguinte:

MEMORANDO N° 187/2022

Sumula: Dispõe sobre CRÉDITO ESPECIAL ao Orçamento
vigente conforme art. 70, 41 e 42, da Lei 4.320/64 e art. 70  da
Lei n° 4.935/PMC/2021, e Dá Outras Providências.

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas dotações abaixo
discriminadas, no valor de até R$100.000,00 (cem mil reais)
Suolementação

13.000.00.000.0000.0.000. 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

13.001.00.000.0000.0.000. 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

13.001.10.302.0029.2.220. 	REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA AO SUS - BLMAC
174 - 3.3.90.34.00.00 10270016 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 	 100.000,00

DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

Total Suplementação: 	R$ 100.000,00
Artigo 2° - Para cobertura do referido crédito fica utilizado

recurso proveniente de Anulação Parcial e/ou Total da dotação, em consonância com
disposto no art. 43, § 1° inciso III da Lei 4.320/64.
Redução

13.000.00.000.0000.0.000. 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

13.001.00.000.0000.0.000. 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

13.001.10.302.0029.2.220. 	REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA AO SUS - BLMAC
64 - 3.3.90.39.00.00 10270016 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	100.000,00

JURÍDICA

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 115/2022 folha 6

FUNDO MUN. DE SAUDE DE CACOAL
Estado de Rondônia

Exercício: 2022

** Elotech **
06/06/2022

Page 2 of2

MEMORANDO N° 187/2022

Sumula: Dispõe sobre CRÉDITO ESPECIAL ao Orçamento
vigente conforme art. 7°, 41 e 42, da Lei 4.320/64 e art. 7° da
Lei n° 4.935/PMC/2021, e Dá Outras Providências.

JUSTIFICATIVA

Considerando as necessidades de adequação do orçamento vigente para dar continuidade nas ações
desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA através do Fundo Municipal de Saúde -
FMS.

Considerando o Memorando 031/CONTAD/2022, de 11 de maio de 2022 no qual orienta que em
acordo com as competências da Secretaria do Tesouro Nacional, órgão central do Sistema de
Contabilidade Federal, estabelecendo no art. 18 da Lei n° 10.180, de 2001, no art. 7° do Decreto n°
6.976, de 2009, e no art. 51 de Anexo I do Decreto n° 9.745, de 8 de abril de 2019 e a necessidade de
padronização dos demonstrativos fiscais nos três níveis de governo, de forma a garantir a consolidação
das contas públicas na forma estabelecida no art. 51 da Lei Complementar n° 101, de 2000, deve-se
seguir o padrão da 12a edição do Manual de Demonstrativos Fiscais aplicado à União e aos Estados,
Distrito Federal e Municípios, válido a partir do exercício de 2022, as despesas relativas à mão de
obra, constantes dos contratos de terceirização, empregada em atividade-fim da instituição ou inerentes
a categorias funcionais abrangidas pelo respectivo plano de cargos e salários do quadro de pessoal,
sendo classificadas no grupo de despesas 3 - outras despesas correntes, elemento de despesa 34 - outras
despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização.

Considerando que o Fundo Municipal de Saúde através do processo n° 446/2022, possui em
andamento chamamento público para credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços
complementares de plantões médicos, sendo assim tais serviços terceirizaos.

Considerando que o elemento em questão (3.3.90.34.00 - outras despesas de pessoal decorrentes de
contrato de terceirização) não está previsto no orçamento vigente, é necessária com urgente a
realização de adequação orçamentária.

Diante dos fatos expostos, solicitamos a gentileza em providenciar Projeto de Lei para abertura de
Crédito Adicional ESPECIAL, por meio de anul o parcial de saldo de dotação, ao orçamento
vigente, bem como a inclusão no PPA, LDO 	 orme art. 41, 42 e 43, da Lei 4.320/64 e art.
7° § 1°, da Lei n°. 4.935/PMC/2021, no valo 	 00 (cem mil reais), para atender ao Fundo
Municipal de Saúde - FMS.

THIAGO 	CARVALHO CÂMARA
Secretár r Municipal de Planejamento

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Carnal
SOU! TEM TRABALHO, AMA TEM PROGRESSO!
Câmara Municipal de Cacoal

Processo 115/2022 folha 7

Memorando N° 83 GAB-FMS/SEMUSA/2022
Data: 02 de junho de 2022
Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretaria Municipal Planejamento Coord. de Planejamento e Controle.
ASSUNTO: Solicitação de ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL

JUSTIFICATIVA:

Considerando as necessidades de adequação ao orçamento vigente para dar continuidade nas

ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde — SEMUSA;

Considerando o Memorando 031/CONTAD/2022, no qual orienta que:

Considerando as competências da Secretaria do Tesouro Nacional, órgão central do

Sistema de Contabilidade Federal, estabelecendo no art. 18 da Lei n° 10.180, de 2001, no art. 7' do

Decreto n° 6.976, de 2009, e no art. 51 de Anexo Ido Decreto n° 9.745, de 8 de abril de 2019.

Considerando a necessidade de padronização dos demonstrativos fiscais nos três

níveis de governo, de forma a garantir a consolidação das contas públicas na forma estabelecida

no art. 51 da Lei Complementar n° 101, de 2000;

Considerando que conforme 12° edição do Manual de Demonstrativos Fiscais

aplicado à União e aos Estados, Distrito Federal e Municípios, válido a partir do Exercício de

2022, as despesas relativas à mão de obra, constantes dos contratos de terceirização, empregada

em atividade-fim da instituição ou inerentes a categorias funcionais abrangidas pelo respectivo

plano de cargos e salários do quadro de pessoal, serão classificadas no grupo de despesas 3 —

Outras Despesas Correntes, elemento de despesa 34 — Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização;

Considerando orientações contidas na 12a edição do Manual de Demonstrativos

Fiscais aplicado à União e aos Estados, Distrito Federal e Municípios, válido a partir do Exercício

de 2022, página 497, trazida logo acima, pelo setor de contabilidade;

Considerando que o Fundo Municipal de Saúde através do Processo 446/2022, possui em

andamento Chamamento Público para credenciamento de Pessoa Jurídica para prestação de serviços

complementares de Plantões Médicos;

Considerando a necessidade urgente de adequação orçamentária para suprir tal demanda;

Diante de tais fatos, solicitamos a gentileza em providenciar Projeto de Lei para Abertura de

RECEE:31D ,--

Em  03/0b 	 .. ,

Ass.:

deikti"0":" TEL

DEC. 8.645/PMC/2022

Crédito Adicional ESPECIAL, por meio de anulação parcial, ao orçamento vigente, bem corno a inclusão

no PPA, LDO e LOA, conforme art. 41, 42 e 43, da Lei 4.320/64 e art. 7° § 1°, da Lei n°.

4.935/PMC/2021, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender ao Fundo Municipal de

Saúde:

A B
A CRIAR/ SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR

Ficha 	Cód Especificação 	 Valor (R$) Ficha 	Cód Especificação 	 Valor (R$)
13.001

10.302.0029.2.220
REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA

AO SUS - BLMAC
13.001

10.302.0029.2120
REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA

AO SUS - BLMAC
1.027.0016  MAC - MEDIA ALTA COMPLEXIDADE 1.027.0016 MAC - MEDIA ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.34.00
Outras Despesas de
Pessoal Decorrentes de
Contrato de Terceirização

R$ 100.000,00 64 3.3.90.39.00
Outros Serviços de
Terceiros — Pessoa
Jurídica

R$ 100.000,00
......-.— ..

R$100.000,00

Para cobertura dos referidos créditos serão utilizados recursos resultantes de anulação de
dotação parcial, conforme especificação na coluna B de acordo com o disposto no art. 43, § 1° inciso III da
Lei 4.320/64.

Câmara Municipal de Cacoal
Processo 5/2022 folha 8

?coal, 11 de maio de 2022.

PREP1
,
17

1
-r

SECREF

" 	 1

i 	 I
Memorandli 31/CONTAD120221

• ,
1
,

D4: CON7 DORIA 	 i

JRA IVIUNICHIAL DE CACOAL
?IA MUNICIPAL DE FAZENDA

CONTADORIA

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 115/2022 folha 9

Cin t4"jia .S. Almeida
Assessoria D.L.

A 95 Gestor

do Sistema

7' do Dure

aplicado à 1

as despesa.

a i ividade-4

plano de e

Outras Des

C nitratos c

níveis de g

no art. 51 d

FIVIS

emplo p

ervenhada

nsolidad'

nos normal.

que as nova

no clemen

C DNTRArl

1

[ 	•
Considerando as edrnpete'l cias da Se

ontabilidade Feder 1, estabelecendo

i 	•
io art. 18 da Lei n° 10.180, dc 2001, no art

'refaria do Teso iro Nacional, órgão central
1'

6.976, de 2009, e ri art. 51 dc Anex do Decreto if .745, de 8 de abril de 201

:onsiderando a ne4ssidade de padro mação dos demonstrativos fiséais nos tres

erlio, de forma a )- ral  tir a conSolidaçã das contas públicas na forma estabelecida
, 	1

,ei Complementar n°1-• 01, dc 2000;

w .onsiderando ' que ç.1  3n forme 128  edi 'ão do Manual de Demonstrativos Fiscais

ilião c aos Estados, Disli-ito Federal c Mu icipios, válido a partir do Exercício dc 2022;
i•

tdativas à mão de oba, conStantes dos ¡contratos dc tcrccirização, empregada ern

4a instituição qu ierentes a categ rias funcionais abrangidas pelo respectivo

pessoal, serão classificadas no grupo de despesas 3

o do despesa 34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes dc

1'4 S, possui a contratação de Serviços Médicos, como

171L>/2 021, empenhos 412 e 580 de 2022, c que estas foram

39 H Outros Serviços dc Terceiro Pessoa Juridida;

sto, mediante or entação da Contabilidade Geral, na qual sãd

, c visando o cm primento da legislação vigente; solieitamO

m compete clabo ação dos Demmistrativos Fiscais constantes

111. de Serviços mé icos e ou finalísticos, deverão ser realizadas

TIRAS DESPE AS DE PESSOAL DECORRENTES D1

S )1', 'l'1RCEIRIAÇ

sat Correntes, ellenj  ei

llerecirização

1(1.L'onsiderando qt

mos citar, o Proce

elemento de des

ilpan
te

dc todo o

Ias informações e a•

S acima mencion'

Vos e salários do cru

(111,

do

De

e

ss

x

CO

contratações/empe

de despesa 34 —

111

WC 01046/0

osamente,

tte7

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10